
12 +

«Не важно, как сильно ты о чем-то мечтаешь, важно, что ты для этого делаешь».

  № 36 (851) - Пятница, 5 сентября 2025 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
19.08.2025	                            с. Березовка	                                           № 27

О внесении изменений в постановление Администрации Березовского 
сельсовета от 25.12.2025 № 50 «Об утверждении Положения 

о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения 
в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

и Порядка признания садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом»

В связи с необходимостью приведения нормативных правовых актов админи-
страции Березовского сельсовета в соответствие с действующим законодатель-
ством, руководствуясь, статьей 20 Устава Березовского сельсовета, ПОСТАНОВ-
ЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Березовского сельсо-
вета от 25.12.2023 года № 50 ««Об утверждении Положения о межведомствен-
ной комиссии по оценке и обследованию помещения  в целях признания его жи-
лым помещением, жилого  помещения пригодным (непригодным) для  прожива-
ния граждан, а также многоквартирного  дома в целях признания его аварийным и 
подлежащим  сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома  жи-
лым домом и жилого дома садовым домом» (далее – Постановление):

1.1. Приложение № 1 к постановлению администрации Березовского сельсо-
вета изложить в следующей редакции: 

Состав межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения 
в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным 
(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

Председатель комиссии: Вигель В.А. – глава Берёзовского сельсовета, пред-
седатель комиссии;

Заместитель председателя: Белышева Н.С. – специалист 1 категории Админи-
страции Берёзовского  сельсовета, секретарь комиссии;

Секретарь комиссии: Михайлова В.С. – документовед Берёзовского сельсове-
та, секретарь комиссии;

члены комиссии:
Шевелева А. В. - главный государственный санитарный врач по городам Ачин-

ску, Боготолу, Назарово, Ачинскому, Боготольскому, Большеулуйскому, Козульско-
му и Тюхтетскому районам;

Копендакова Л. А. - Начальник МКУ «Служба заказчика»;
Степанов Р.В. - Руководитель МКУ «Управление капитального строительства»;
Кротов Д.Ф. - государственный инспектор Бирилюсского  и Большеулуйского 

районов по пожарному надзору;
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.
В.А. Вигель,

	 Глава сельсовета.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ 

13.08.2025                                       с. Березовка	                                          № 154
О внесении изменений и дополнений в Решение Берёзовского сельского 

Совета депутатов от 27.09.2024 № 124 «Об установлении и введении 
в действие Земельного налога на территории Березовского 
сельсовета Большеулуйского района Красноярского края»

В целях приведения Решения Березовского сельского Совета депутатов от 
27.09.2024 № 124 «Об установлении и введении в действие Земельного налога 
на территории Березовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского 
края» (далее – Решение) в соответствие с требованиями федерального законода-
тельства, руководствуясь статьями 17, 22 Устава Березовского сельсовета Боль-
шеулуйского района Красноярского края, Березовский сельский Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Внести в Решение следующие изменения:
1.1 пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу:
Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не 

позднее 28 февраля год, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансо-
вые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками – организациями 
в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным перио-
дом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками – физическими лицами в срок 

не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, если 
иное не предусмотрено настоящим пунктом. 

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его офици-
ального опубликования.   

Т.В. Ишмухаметова,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. Вигель,
	 Глава сельсовета.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
27.08.2025                                        с. Березовка	                                            № 28

Об утверждении Порядка выявления и оформления выморочного 
имущества в собственность муниципального образования 

Берёзовский сельсовет
В целях осуществления полномочий по выявлению и приему выморочного 

имущества, перешедшего в порядке наследования по закону в собственность му-
ниципального образования Березовский сельсовет, надлежащего использования 
и обеспечения его сохранности, создания условий для осуществления полномо-
чий по предоставлению жилых помещений маневренного фонда гражданам, пе-
речисленным в ст. 95 Жилищного кодекса Российской Федерации, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии со ста-
тьями 125, 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок выявления и оформления выморочного имущества в 
собственность муниципального образования Березовский сельсовет согласно 
приложению. 

2. Опубликовать данное постановление в газете «Вестник Большеулуйского 
района»

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
В.А. Вигель,

	 Глава сельсовета.

Приложение к постановлению от 27.08.2025 № 28 
1. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ И ОФОРМЛЕНИЯ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА 

В СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

  1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
  1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет последователь-
ность действий при выявлении и оформлении выморочного имущества в собствен-
ность муниципального образования Березовский сельсовет (далее – муниципаль-
ное образование). 

1.2. Настоящий Порядок распространяется на расположенные, на территории 
муниципального образования жилые помещения, в том числе квартиры (части квар-
тир), комнаты в коммунальных квартирах, жилые дома (части жилых домов), зе-
мельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные объек-
ты недвижимого имущества, доли в праве общей долевой собственности на указан-
ные объекты недвижимого имущества (далее - объекты недвижимого имущества), 
переходящие в порядке наследования по закону в собственность муниципального 
образования. 

1.3. К объектам недвижимого имущества, переходящим в порядке наследования 
по закону в собственность муниципального образования, относятся объекты недви-
жимого имущества, принадлежащие гражданам на праве собственности и освобож-
дающиеся после их смерти при отсутствии у умершего гражданина наследников 
по закону и по завещанию либо в случае, если никто из наследников не имеет пра-
ва наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из на-
следников не принял наследства или все наследники отказались от наследства и 
при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (да-
лее также - выморочное имущество). 

1.4. Выявление выморочного имущества, оформление его в собственность му-
ниципального образования осуществляет администрация муниципального образо-
вания путем направления запросов в организации, осуществляющие обслуживание 
и эксплуатацию жилищного фонда, управляющие компании, налоговые органы, ор-
ган, осуществляющий государственную регистрацию прав на объекты недвижимо-
сти и сделок с ним. Запросы администрацией муниципального образования направ-
ляются раз в год до 01 декабря. Информация о наличии выморочного имущества 
может поступать и из иных источников. 

Продолжение на 2-й странице.



2 вестник Большеулуйского районаофициально 5 сентября 2025 года № 36 (851)

 2. ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ НА ВЫМОРОЧНОЕ ИМУЩЕСТВО, 
ПЕРЕХОДЯЩЕЕ В ПОРЯДКЕ НАСЛЕДОВАНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  2.1. В целях выявления объектов недвижимого имущества, которые могут быть 

признаны выморочным имуществом, расположенных на территории муниципально-
го образования, администрация муниципального образования осуществляет: 

а) сбор сведений, полученных от территориальных органов записи актов граж-
данского состояния, территориальных подразделений органов внутренних дел, ор-
ганизаций, осуществляющих обслуживание и эксплуатацию жилищного фонда, 
граждан и иных источников об объектах недвижимого имущества, имеющих призна-
ки выморочного имущества; 

б) осуществляет выход на место нахождения имущества. 
2.2. При выявлении объекта недвижимого имущества, которое может быть при-

знано выморочным, в целях установления собственника объекта недвижимого иму-
щества администрация муниципального образования направляет письменный за-
прос в орган, осуществляющий (осуществлявший) государственную регистрацию 
прав на недвижимость. 

2.3. После определения собственника объекта недвижимого имущества, кото-
рое может быть признано выморочным, в целях установления факта смерти данно-
го лица администрация муниципального образования направляет письменные за-
просы о представлении информации и выдаче свидетельства о смерти гражданина 
в органы записи актов гражданского состояния. 

2.4. Информацию о месте регистрации гражданина на дату смерти, а также о 
лицах, совместно с ним проживающих в жилых помещениях, имеющих признаки 
выморочного имущества, администрация муниципального образования запрашива-
ет в территориальных органах внутренних дел. 

2.5. Администрация муниципального образования получает сведения в реестре 
наследственных дел единой информационной системы нотариата о наличии или 
отсутствии открытых наследственных дел после смерти гражданина, имевшего на 
праве собственности объект недвижимого имущества, имеющий признаки вымороч-
ного имущества. 

2.6. Для получения свидетельства о праве на наследство по закону на вымороч-
ное имущество администрация муниципального образования обращается к нотари-
усу по месту открытия наследства с заявлением о выдаче свидетельства о праве на 
наследство по закону и представляет следующие документы: 

а) свидетельство о смерти наследодателя, выданное органом записи актов 
гражданского состояния; 

б) правоустанавливающий документ на объект недвижимого имущества; 
в) выписку из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверя-

ющую внесение в реестр записи о праве собственности умершего гражданина на 
объект недвижимого имущества, либо справку из организации по учету объектов 
недвижимого имущества о правах умершего гражданина на объект недвижимого 
имущества, зарегистрированных до 1 июня 1999 года; 

г) справку с места жительства наследодателя либо выписку из домовой книги; 
д) документ, подтверждающий полномочия должностного лица администрации 

муниципального образования; 
е) иные документы, по требованию нотариуса, предусмотренные действующим 

законодательством. 
2.7. Для получения документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, ад-

министрация муниципального образования направляет запросы в соответствующие 
органы и организации, в распоряжении которых находятся указанные сведения (до-
кументы). 

2.8. В случае отказа соответствующего органа (организации) в предоставлении 
документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, по причине отсутствия за-
прашиваемой информации или невозможности ее предоставления по основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством, либо в случае отказа нотари-
уса в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону администрация муни-
ципального образования, при наличии оснований, предусмотренных частью 1 ста-
тьи 1151 Гражданского кодекса РФ, обращается в суд с исковым заявлением о при-
знании права собственности (общей долевой собственности) муниципального обра-
зования на выморочное имущество. 

2.9. После получения свидетельства о праве на наследство по закону либо всту-
пления в силу решения суда о признании права собственности муниципального об-
разования на выморочное имущество администрация муниципального образования 
в течение 10 рабочих дней обращается в орган, осуществляющий государственную 
регистрацию прав на недвижимость, для регистрации права собственности (общей 
долевой собственности) муниципального образования на объект недвижимого иму-
щества, признанный выморочным имуществом. 

В течение 10 рабочих дней со дня получения документа, подтверждающего го-
сударственную регистрацию права собственности на объект недвижимого имуще-
ства, администрация муниципального образования включает сведения об указан-
ном имуществе в Реестр муниципального имущества муниципального образования. 

3. ОФОРМЛЕНИЕ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА
  3.1. При получении информации об объектах недвижимого имущества, имею-

щих признаки выморочного имущества, уполномоченное должностное лицо адми-
нистрации муниципального образования, не позднее 5 рабочих дней со дня получе-
ния такой информации заносит сведения об имуществе в журнал выявления объек-
тов недвижимого имущества, имеющих признаки выморочного имущества, который 
ведется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

3.2. Сведения о выморочном имуществе, перешедшем в собственность муници-
пального образования, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента государственной 
регистрации права собственности на него вносятся в реестр муниципального иму-
щества муниципального образования. 

3.3. Выморочное имущество, принятое в муниципальную собственность муници-
пального образования, в виде жилого помещения включается в муниципальный жи-
лищный фонд маневренного использования.

Приложение к Порядку выявления и оформления выморочного имущества 
в собственность муниципального образования 
ЖУРНАЛ 

выявления объектов недвижимого имущества, имеющих признаки 
выморочного имущества 

№
 пп

Адрес 
объекта 

Характеристи-
ка объекта 

Собственник 
объекта (Ф.И.О., 
дата рождения, 
дата смерти) 

Источник 
информации, 
дата поступления 
информации 

Результат 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ 

13.08.2025	                             с. Березовка   	                                          № 152
О внесении изменений в Устав Березовского сельсовета 

Большеулуйского района
В целях приведения Устава Березовского сельсовета Большеулуйского райо-

на Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 
законодательства, руководствуясь статьями 17, 22 Устава Березовского сельсове-
та Большеулуйского района Красноярского края, Березовский сельский Совет де-
путатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Березовского сельсовета Большеулуйского района Красно-
ярского края следующие изменения:

1.1. статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Правовая основа местного самоуправления
Правовую основу местного самоуправления составляют Конституция Рос-

сийской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного пра-
ва, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституци-
онные законы, Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (да-
лее – Федеральный закон № 33-ФЗ), другие федеральные законы, издаваемые в 
соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации 
(указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления Пра-
вительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федераль-
ных органов исполнительной власти), Уставы, законы и иные нормативные право-
вые акты Красноярского края, настоящий Устав, решения, принятые на местных 
референдумах и сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты.»;

1.2. в статье 14:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения и наде-

ляется настоящим Уставом в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 
33-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обя-

занности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должно-
сти, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти.»;

1.3. статью 18 Устава Березовского сельсовета изложить в новой редакции:
«Статья 18. Исполнение  полномочий Главы сельсовета
1. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, коман-

дировка) его полномочия исполняет заместитель Главы сельсовета. В случае от-
сутствия заместителя Главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия 
Главы сельсовета временно исполняет муниципальный служащий специалист 1 
категории в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностя-
ми.».;

1.4. в статье 30:
- в пункте 1:
абзац первый после слова «досрочно» дополнить словами «в следующих слу-

чаях»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) вступление в силу закона Красноярского края о его роспуске;»;
1.5. статью 36.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 36.1. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федераль-

ным закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»:

а) в населенном пункте, входящем в состав территории муниципального обра-
зования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан 
на территории данного населенного пункта;

б) в соответствии с законом Красноярского края на части территории населен-
ного пункта, входящего в состав территории муниципального образования, по во-
просу введения и использования средств самообложения граждан на данной ча-
сти территории населенного пункта;

в) на территории муниципального образования или на части его территории по 
вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;

г) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старо-
сты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения 
полномочий старосты сельского населенного пункта (в соответствии со статьей 
39.6 настоящего Устава);

д) в сельском населенном пункте  в целях выдвижения кандидатур в состав 
конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муници-
пальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе-
дерации о муниципальной службе.

2. Сход граждан может созываться главой муниципального образования либо 
Представительным органом муниципального образования, в том числе по инициа-
тиве группы жителей соответствующей части территории населенного пункта чис-
ленностью не менее 10 человек. 

Порядок оформления и рассмотрения инициативы группы жителей о созыве 
схода граждан устанавливается нормативным правовым актом Представительно-
го органа муниципального образования.

3. Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального образо-
вания. 

4. Сход граждан муниципального образования организуется и проводится в со-
ответствии со следующим порядком, установленным положением о порядке орга-
низации и проведения схода граждан утвержденным решением представительно-
го органа. 

Решение о проведении схода граждан, принятое уполномоченным органом 
или должностным лицом в соответствии с настоящим Уставом, подлежит офи-
циальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 15 календарных 
дней до дня проведения схода граждан.

В решении о проведении схода граждан указываются:
вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на сход граждан;
дата, время и место (места) проведения схода граждан.
Органы местного самоуправления обязаны обеспечить заблаговременное 



3вестник Большеулуйского района официально                               5 сентября 2025 года № 36 (851)

ознакомление жителей с материалами, выносимыми на рассмотрение схода, в 
том числе путем их размещения на официальном сайте муниципального образо-
вания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) на ин-
формационных стендах в населенном пункте (на части территории населенного 
пункта), где проводится сход.

На сходе граждан председательствует глава муниципального образования 
или иное лицо, избираемое сходом граждан из числа участников схода. Для веде-
ния схода избирается секретарь. Ход проведения и решения схода граждан отра-
жаются в протоколе, который подписывается председателем и секретарем схода.

В случае, если в населенном пункте, где проводится сход, отсутствует возмож-
ность одновременного совместного присутствия более половины обладающих из-
бирательным правом жителей данной территории, проведение схода граждан мо-
жет осуществляться поэтапно.

Решение о поэтапном проведении схода принимается органом или должност-
ным лицом, назначающим сход.

Общий срок проведения схода не может превышать одного месяца со дня 
принятия решения о его проведении.

Протоколы всех этапов проведения схода граждан являются составными ча-
стями итогового протокола схода граждан. Лица, принявшие участие в одном из 
этапов схода граждан, на последующих этапах участия в голосовании не прини-
мают.

Иные вопросы проведения схода граждан неурегулированные настоящей ста-
тьей устанавливаются Положением о порядке организации и проведения схода 
граждан, утверждаемым решением представительного органа муниципального 
образования, в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.

5. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входя-
щего в состав территории муниципального образования, на которой может прово-
диться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложе-
ния граждан, устанавливаются законом Красноярского края.

6. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих 
избирательным правом жителей населенного пункта, где проводится сход.

7. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 
более половины участников схода граждан.

8. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоу-
правления муниципального образования обеспечивают исполнение решений, 
принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между 
ними, определенным настоящим Уставом.»;

1.6. статью 38 исключить;
1.7. статью 39.1 исключить;
1.8. статью 39.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 39.2. Публичные слушания, общественные обсуждения 
1. Публичные слушания, общественные обсуждения проводятся на всей тер-

ритории муниципального образования для обсуждения с участием жителей муни-
ципального образования проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения. 

2. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители муниципального 
образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципаль-

ного нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования вносятся изме-
нения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Фе-
дерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях 
приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми ак-
тами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) вопросы о преобразовании муниципального образования.
4. Публичные слушания проводятся по инициативе:
1) представительного органа муниципального образования;
2) главы муниципального образования;
3) жителей муниципального образования.
5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется нор-

мативными правовыми актами представительного органа муниципального обра-
зования в соответствии с законом Красноярского края.

6. Порядок проведения публичных слушаний должен предусматривать опове-
щение жителей муниципального образования о времени и месте проведения пу-
бличных слушаний, а также возможность ознакомления с проектом муниципаль-
ного правового акта (или иными выносимыми на слушания материалами), в том 
числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального об-
разования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не менее 
чем за 10 дней до их проведения, возможность представления жителями муни-
ципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на об-
суждение проекту (вопросу), в том числе посредством официального сайта му-
ниципального образования, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей муниципального образования.

7. Нормативным правовым актом представительного органа муниципально-
го образования может быть установлено, что для размещения материалов и ин-
формации, указанных в пункте 6 настоящей статьи, обеспечения возможности 
представления жителями муниципального образования своих замечаний и пред-
ложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жите-
лей муниципального образования в публичных слушаниях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» может использоваться федеральная го-
сударственная информационная система «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций)», в соответствии с порядком использования уста-
новленным Правительством Российской Федерации.

8. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей муниципального 
образования или Представительного органа муниципального образования, назна-
чаются Представительным органом муниципального образования, а публичные 
слушания, проводимые по инициативе главы муниципального образования - гла-
вой муниципального образования.

Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято представи-
тельным органом муниципального образования или главой муниципального обра-
зования в течение 10 дней с момента поступления инициативы с момента посту-
пления инициативы проведения публичных слушаний, предусмотренной пунктом 
4 настоящей статьи.

9. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и за-
стройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, про-
ектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим вне-
сение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам реше-
ний о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, во-
просам изменения одного вида разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования 
при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 
публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законода-
тельством о градостроительной деятельности.

10. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включая мо-
тивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.

Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат обя-
зательному рассмотрению представительным органом муниципального образо-
вания при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов. и носят реко-
мендательный характер.»;

1.9. статью 39.4 исключить;
1.10. в статье 54.2:
- в пункте 1 слова «к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации» заменить словами «досрочно назначенной в соответ-
ствии с Федеральным законом»;

- в пункте 2 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 2.1»;
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее заме-

щавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за соверше-
ние преступления с использованием должностных полномочий в период замеще-
ния муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципаль-
ную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за вы-
слугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному 
лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со 
дня приобретения статуса иностранного агента.»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюдже-

та, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фик-
сированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Фе-
деральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пен-
сионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процен-
тов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, 
предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края , при наличии срока исполне-
ния полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслу-
гу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного возна-
граждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципаль-
ной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выпла-
ты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и 
пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного 
денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 
статьи 8 Закона края.»;

- в абзаце первом пункта 4 слова «денежного вознаграждения» заменить сло-
вами «двукратного месячного денежного вознаграждения»;

1.11. в статье 58:
- в пункте 3 слова «(обнародованию)», «(обнародованием)», «(обнародова-

ние)» исключить, после слов «с одновременным» дополнить словом «официаль-
ным»; 

- пункт 4 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных Фе-
деральным законом № 33-ФЗ»;

1.12. в статье 59:
- в пункте 1 слова «(обнародованию)», «(обнародования)», «(обнародовать)» 

исключить;
- дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу За-

кона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в ста-
тью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в Красноярском крае», производится в соответствии 
с решением представительного органа муниципального образования после всту-
пления в силу решения от «13» 08.2025 № 152 о внесении изменений в Устав му-
ниципального образования.».

1.13. главу 9.1. дополнить статьей 54.4 следующего содержания: 
Статья 54.4. ежегодный оплачиваемый отпуск лиц замещающих муниципаль-

ные должности на постоянной основе.
1. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, име-

ет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью, установлен-
ной подпунктом 1.5 пункта 1 статьи 54.1 настоящего Устава, 52 календарных дня, 
а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в 
местностях с особыми климатическими условиями. 

2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, ис-
пользуемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной 
основе, в году, за которым предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, со-
ставляет 28 календарных дней. 

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет 
право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпу-
ска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного 
оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части. 

3. При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее 
муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение де-
нежной компенсации за все неиспользованные отпуска. 

1.14. подпункт 1.5 . пункта 1 статьи 54.1. изложить в новой редакции:
«отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности ра-

бочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих празднич-
ных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 ка-



5вестник Большеулуйского района официально                           5 сентября 2025 года № 36 (851)

лендарных дня, а также дополнительного оплачиваемого отпуска в связи с рабо-
той в местностях с особыми климатическими условиями, предоставляемого в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации;».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу сельсо-
вета.

3. Глава Березовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) заре-
гистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародо-
ванию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следую-
щий за днем официального опубликования.

Т.В. Ишмухаметова,      
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.                                                                                               

В.А. Вигель,
Глава сельсовета.                                                                   

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИЗДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, тел. 8 (39151) 7-00-91.

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

2 сентября 2025 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

5 сентября 2025 года,
№ 36 (851). 

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
07.08.2025	                          с. Большой Улуй	                                         № 317

О внесении изменений в Устав Большеулуйского сельсовета 
Большеулуйского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского 
района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и кра-
евого законодательства, руководствуясь статьями 61, 62, 63 Устава Большеулуй-
ского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Крас-
ноярского края следующие изменения:

1.1. статью 27 Устава Большеулуйского сельсовета изложить в новой редак-
ции:

«Статья 27. Исполнение полномочий Главы сельсовета
1. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, коман-

дировка) его полномочия исполняет заместитель Главы сельсовета. В случае от-
сутствия заместителя Главы сельсовета, либо если он не назначен, полномочия 
Главы сельсовета временно исполняет муниципальный служащий в соответствии 
с закрепленными за ним должностными обязанностями.».;

1.2. в статье 58.1. Устава Большеулуйского сельсовета:
- в пункте 1 слова «к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации» заменить словами «досрочно назначенной в соответ-
ствии с Федеральным законом»;

- в пункте 2 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 2.1»;
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее заме-

щавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за соверше-
ние преступления с использованием должностных полномочий в период замеще-

ния муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципаль-
ную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за вы-
слугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному 
лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со 
дня приобретения статуса иностранного агента.»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюдже-

та, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фик-
сированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Фе-
деральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пен-
сионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процен-
тов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, 
предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края, при наличии срока исполне-
ния полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслу-
гу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного возна-
граждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципаль-
ной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выпла-
ты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и 
пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного 
денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 
статьи 8 Закона края.»;

- в пункте 4 слова «денежного вознаграждения» заменить словами «двукрат-
ного месячного денежного вознаграждения»;

1.3. статью 62 Устава Большеулуйского сельсовета дополнить пунктом 5 сле-
дующего содержания:

«5. Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу За-
кона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в ста-
тью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 
муниципальные должности в Красноярском крае», производится после вступле-
ния в силу решения Большеулуйского сельского Совета депутатов «О внесении 
изменений в Устав Большеулуйского  сельсовета Большеулуйского района Крас-
ноярского края» от 07.08.2025 № 317.».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Большеулуйского 
сельсовета.

3. Глава Большеулуйского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) за-
регистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государствен-
ный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародова-
нию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его офици-
ального опубликования.

Н.П. ГРИГОРЬЕВА,
Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕРЁЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
13.08.2025 	                             с. Берёзовка   	                                          № 153

Об исполнении бюджета Берёзовского сельсовета 
Большеулуйского района за 2024 год

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 17 Положения о бюджетном процессе в Берёзовском сельсовете, утверж-
денного решением Берёзовского сельского Совета депутатов от 13.06.2023 № 89,  

руководствуясь статьями 17, 22 Устава  Берёзовского сельсовета, Берёзовский  
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Берёзовского сельсовета за 2024 
год. 

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Т.В. Ишмухаметова,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. Вигель,
	 Глава сельсовета.

 Наименование показателя К о д 
стро-
ки

Код дохода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено Неисполнен-
ные назна-
чения

1 2 3 4 5 6
Доходы бюджета - всего 010 X 15 975 954,50 16 009 230,69 -
в том числе:
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 818 648,00 857 907,69 -
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 182 10100000000000000 82 500,00 89 879,40 -
Налог на доходы физических лиц 010 182 10102000010000110 82 500,00 89 879,40 -
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

010 182 10102010010000110 79 400,00 87 334,69 -

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ, РАСПОРЯДИТЕЛЯ, ПОЛУЧАТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, 
АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА, ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

на 01 января 2025 г.

Приложения к решению опубликованы на сайте https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/


